

Szanowni Państwo, Drodzy Akcjonariusze

Drodzy Państwo, Drodzy Akcjonariusze

Mam zaszczyt przekazać Państwu raport finansowy Grupy Kapitałowej Benefit Systems za 2012 r.. Rok pod znakiem dynamicznego rozwoju naszej Grupy i najlepszych w historii wyników finansowych.

W 2012 r. przychody Grupy Kapitałowej Benefit Systems wzrosły w stosunku do 2011 r. o 30,6 proc. i wyniosły 320 mln zł. Zysk brutto, który wyniósł 38,4 mln zł poprawiliśmy o 21,3 proc. w porównaniu do 2011 roku.

Konsekwentnie realizujemy nasze cele emisyjne, wspierając finansowo naszych kluczowych partnerów biznesowych oraz inwestujemy w nasze nowe produkty tj. Program MultiLunch, MuliTeatr czy platformę BenefitDeals. Nie zapominamy oczywiście o rozwoju naszego „flagowego” produktu z obszaru sportu i rekreacji, czyli karty Multisport Plus, którą łącznie z kartą FitProfit użytkowało na koniec ub. r. 393 tys. osób. Liczba obiektów sportowych, z których mogą korzystać nasi Klienci powiększyła się do 4 160. Nieustannie też pracujemy nad umacnianiem naszej pozycji lidera pozapłacowych świadczeń pracowniczych. Skupiamy się na doskonaleniu naszych dotychczasowych produktów oraz utrwalaniu naszych relacji biznesowych. Generujemy duże nadwyżki finansowe, które pomimo licznych inwestycji wystarczą zarówno na umocnienie pozycji lidera w segmencie pozapłacowych świadczeń pracowniczych, dalsze inwestycje w nowe segmenty rynku, jak również na kontynuację stałej polityki dywidendowej.

Debiut na giełdzie w 2011 r. był dla nas wydarzeniem przełomowym, które niewątpliwie przyczyniło się do naszego dalszego dynamicznego rozwoju. Nasza kapitalizacja od dnia debiutu wzrosła już o ponad 160 proc. a kurs tylko w ubiegłym roku urósł o 66 proc., co świadczy o bardzo pozytywnym odbiorze Grupy przez Inwestorów.

Oczywiście, pragniemy podzielić się Akcjonariuszami naszym sukcesem, dlatego Zarząd, zgodnie z zapowiedzią, będzie rekomendował Walnemu Zgromadzeniu przeznaczenie części zysku na wypłatę dywidendy za rok 2012. Zamierzamy też podtrzymać politykę dzielenia się zyskami z akcjonariuszami w latach kolejnych.

Dziękuję, że byliście Państwo z nami kolejny rok. Cieszę, że mogliście być Państwo częścią naszego sukcesu. Głęboko wierzę, że wszystko co najlepsze dopiero przed całą Grupą Benefit Systems. Życząc Państwu dalszej satysfakcji z posiadania naszych akcji oraz z korzystania z naszych produktów zapraszam do lektury raportu.

Z wyrazami szacunku

James Van Bergh

Prezes Zarządu